
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269496

PORTARIA: 325
Objetivo: Participarem da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia, quando será realizada a “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011
572083851/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTIN 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269532

PORTARIA: 338
Objetivo: Realizar visita técnica nos Infocentros implantados 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882661/HEDE TEIXEIRA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269521

PORTARIA: 337
Objetivo: Realizar a conferência, embalagem e o transporte 
dos equipamentos e móveis do Sindicato dos Trabalhos Rurais 
- SINRURAL.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canãa dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
27/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269996

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 340 DE 16 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 236 de 19 de julho de 
2011, publicada no D.O.E. nº 31.961, de 21.07.2011, que 
concedeu à servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administrador, lotada na 
DCOMEX, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 
16 e 17.08.2011, a fim de participar das apresentações do PPA 
2012-2015 no referido município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269772

PORTARIA: 327
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão 
da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, quando será 
realizada a “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013693/Emerson Levi Lima da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

NOTIFICAÇÃO Nº. 27969/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269784

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.969 DE 13/07/2011-CONJUR
À: JOSE MARIA DA ROSA
ENDEREÇO: TV. A N58- PERPETUO SOCORRO, BAIRRO: 
AJURUTEUA
CEP: 68.600-000      BRAGANÇA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA JOSE MARIA DA ROSA, 
CNPJ N° 223.155.002-49, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O 
QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
351568/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº. 1780/2008, POR ESTAR EXERCENDO ATIVIDADE DE 
HOTELARIA EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, SEM 
A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 
EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 323/2009, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, I, II E VI DA LEI 
ESTADUAL N° 5.887/1995, APLICOU A PENALIDADE 
DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 8.000 UPF’S, PARA 
CADA INFRAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE 24.000 UPF’S, 
CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO 
PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 
119, II, III E VIII; 120, II E §1°; 122, II E 132, V, TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268629

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO COMPLEXO 
ITAPACURÁ - PCH CACHOEIRA DO CODÓ E PCH CACHOEIRA 
DO ÉBRIO E LINHAS DE TRASMISSÃO ASSOCIADAS DE 
RESPONSABILIDADE DA CBEMI - CONSTRUTORA BRASILEIRA E 
MINERADORA LTDA., EM ITAITUBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00 h, do dia 13 de setembro 
de 2011, Câmara Municipal de Itaituba, localizado na Av. 
Getúlio Vargas, n 419, município de Itaituba, estado do 
Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Complexo Itapacurá 
– PCH Cachoeira do Codó, PCH cachoeira do Ébrio e Linhas 
de Transmissão Associadas, de responsabilidade da CBEMI - 
Construtora Brasileira e Mineradora Ltda., localizado no município 
de Itaituba, estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais; 
e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 
31.634, de 29/03/2010.
Belém, 10 de agosto de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO Nº. 27594/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269853
NOTIFICAÇÃO Nº. 27.594 DE 29/06/2011-CONJUR

À: ADAMILSON MIRANDA RIBEIRO
ENDEREÇO: RUA CAPITÃO BRAGA N° 273, BAIRRO: 
MARAMBAIA
CEP: SEM CEP      BELÉM-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ADAMILSON MIRANDA 
RIBEIRO, CPF N° 837.574.492-15, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 351506/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 1781/2008, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE HOTELARIA EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE, SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 
024/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, I, II E VI 
DA LEI ESTADUAL N° 5.887/1995, APLICOU A PENALIDADE 
DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 8.000 (OITO MIL) 
UPF’S, PERFAZENDO UM TOTAL DE 24.000 (VINTE E 
QUATRO MIL) UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER 
PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II, III E VIII; 120, II E §1°; 
122, II E 132, V, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA 
DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO 
MORATÓRIO DE 1% (UM POR CENTO) AO DIA, 


